'%'Le titre «Continuatur hic super legatione qua missus est ad reges Portugalie et Castelle
Boshom Eximini de consilio domini regis, de qua habetur supra in XX primo folio» (ACA, C.,
reg. 339, fol. 257r) renvoie ainsi a la «Legatio comissa ad reges Castelle et Portugalie circa
premissa Boshom Eximini de consilio domini regis» (ibid., fol. 236r).

"2C’est par exemple le cas de la note «De hiis que aguntur inter dominos reges nostrum et
Ffrancie ac Maioricarum, super quibus iam habetur supra in VI carta in precedentibus» (ACA,
C., reg. 337, fol. 264r).
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notes de chancellerie apposées au-dessus, au pied ou plus rarement en marge
des documents enregistrés peuvent aussi renvoyer a des documents situés
ailleurs dans le registre'®, voire dans d’autres registres de la chancellerie'™.
La circulation au sein des Registra secreta est aussi facilitée par des notes de
chancellerie justificatives qui rendent explicites les mobiles de transcriptions
susceptibles de modifier I’économie interne des registres. L’enregistrement
d’un document se justifie ainsi de maniére significative par le souci de réunir
en un méme endroit du registre la documentation portant sur une méme
affaire'®. Comme certains documents présentent des intéréts multiples, les
scribes choisissent parfois de les enregistrer a deux reprises, d’ou la

confection de notes de renvoi réciproque entre deux copies du méme acte'®,

'%Ce renvoi a un document déja enregistré s’effectue notamment pour 1’expédition d’une
copie, ici incluse dans une autre lettre enregistrée: «In predicta littera fuit missus interclusus tenor
littere regis misse domino pape, de qua supra sit mentio, qua registrata est supra sub datum
Barchinone X kalendas septembris anno predicto» (ACA, C., reg. 338, fol. 17r), qui renvoie ainsi
par sa date (sans année) a une autre entrée du registre (ibid., fol. 12v-13r, 23 aolt 1318,
Barcelone: lettre de Jacques II au pape Jean XXII).

'%De retour d’une mission auprés du roi de Majorque effectuée en juillet 1318, Guillem
Oulomar rapporte ainsi des accords passés avec ce dernier, dont la copie dans un registre
Solutionum est indiquée dans une note du Registrum secretum: «Reveniente autem dicto Guillelmo
Oulomarii de legatione premissa, atulit ordinationem eorum que fecerat cum dicto rege
Maioricarum, videlicet quod fieret carta sicut et facta fuit et missa dicto regi Maioricarum per
quam dominus rex noster recognovit debere dicto regi Maioricarum septem milia librarum
barchinonensium pro custodia vallis de Aranno et Castri Leonis. Que promisit sibi solvere per
certos terminos, datis obsidibus, ut in ipsa carta qua datur fuit in Orta sextodecimo kalendas
augusti anno Domini Millesimo Trecentesimo Tertiodecimo. Registrata in registro solutionum %ue
ut omnia hic contineantur pro memoria fuit hic registratal...]» (ACA, C., reg. 336, fol. 110v,
souligné par nous). Des documents enregistrés dans les registres Curiae sont aussi indiqués:
«Certum est quod littere due de quibus in dicta littera dicitur, altera quarum domino pape, et altera
domino cardinali de Pelagrua diriguntur, registrata sunt in registro curie» (ACA, C., reg. 337,
fol. 171r, souligné par nous).